
woczesny w ujęciu jest podręcznik "Minerały ska
łotwórcze", niezbędny petrografom w ich codziennej 
pracy laboratoryjnej. I ten podręcznik doczekał się 
w 1973 r. drugiego, unowocześnionego wydania (we 
współautorstwie z M. Borkiowską). Ponadlto prof. K. 
Smulikowski jest autorem wielu rozdziałów w opra
cowaniach zbiorowych: "Wstęp do nauk geologicz
nych" (1956), "Regionalna geologia Polskf", t. III Su
d(:•ty (1957, 1960), "Zarys nauki o złożach kopalin uży
tecznych" (1964), "Zarys nauk geologicznych" (1968). 
Zajmował się też zagadnieniem klasyfikacji skał mag
mowych, referując je w artykule opublikowanym w 
1929 r. Sprawą tą interesuje się zresztą aktywnie do 
chwili obecnej, będąc członkiem Podkomisji Między
narodowej Unii Nauk Geologicznych poświęconej sy
stematyce i nomenklaturze skał magmowych. 

Profes·or K. Smulikowski jest nauczycielem rzeszy 
młodzieży akademickiej i wychowawcą licznej kadry 
naukowców. Swą działalność nauczycielską, rozpoczę-· 
tą w 1921 r. na Folitechnice Lwowskiej, prowadził 
następnie kolejno na Uniwersytecie Poznańskim 
i Uniwersytecie Warszawskim, aż do chwili przejścia 
na emeryturę, 'kontynuując ją częśdowo również w 
okresie późniejszym. ·wykształcił liczny zespół magi
strów petrografii, pod Jego kierunkiem doktoryzo
wało się 18 osób, przy czym 8 z nich uzyskało sto
pień doktora habilitowanego, a 2 osoby osiągnęły 
stanowiska profesorskie. Wykłady prof. Smulikow
skiego budziły zawsze żywy oddźwięk wśród słucha
czy, dzięki swej jasności połączonej z umiejętnością 
ukazywania problemów i zagadnień najistotniejszych. 
;1 ak o pierwszy w kraju - jeszcze w okresie przed
\vojennym - zaczął wykładać geochemię. . 

z działalnością profesora K. Smulikowskiego jako 
uczonego i nauczyciela łączy się ściśle Jego działal
ność jako organizatora ośrodków naukowo-dydaktycz
nvch. Już w okresie międzywojennym działalność ta 
u~idoczniła się w stworzeniu w Poznaniu pełnowar-

tosciowego zakładu naukowo-dydaktycznego, jakim 
pod kierunkiem prof. Smulikowskiego stał się Insty
tut Mineralogii Uniwersytetu Poznańskiego. Na okres 
powojenny przypada trud odbudowy tej placówki, 
która przeniesiona następnie na Wydział Geologii UW 
stała się podwaliną nowo utworzonej Katedry Fetra
grafii UW. Rezultatem wieloletniej działalności orga
nizacyjnej i nauczycielskiej Profesora w ramach tej 
katedry oraz pracowni petrograficznej Zakładu Nauk 
Geologicznych PAN było stworzenie prężnego ośrodka 
petrograficznego, w którym prof. K. Smulikowski 
skupił i wykształcił wielu swych uczniów. 

_Profesor Kazimierz Smulikowski jest nadal w pełni 
sił twórczych, o czym świadczy aktywność w publi
kowaniu prac, których ogólna liczba osiągnęła nako
niec 1979 r. 93 pozycje. Wśród ·ostatnich publikacji 
znalazła się obszerna praca "Ewolucja palimetamor
ficzna krystaliniku Śnieżnika Kłodzkiego i Gór Zło
tych w Sudetach". Ujmuje ona syntetycznie wyniki 
badań własnych, jak też uczniów i stanowi wnikli
wy, a zarazem krytycznie naświetlony obraz petroge
nezy oraz przebiegu procesów przebudowy metamor
ficznej skał krystaliniku Śnieżnika Kłodzkiego i Gór 
Złotych, z którego wynika, że krystalinik ten jest 
produktem polimetamo_rfizmu policyklicznego. To bar
dzo cenne opracowanie, które można traktować jako 
zamknięcie i podsumowanie działalności badawczej 
Profesora na obszarze Sudetów, zawiera godne· uwa
gi krytyczne rozważania autora dotyczące wartości 
i właściwej interpretacji dat wiekowych, uzyskiwa
nych metodami geochronologii izot·opowej, a także 
dutyczące realności rozważań termodynamicznych w 
ich zastosowaniu do problemów petrografii. 

Dzisiaj, w 80 rocznicę urodzin profesora Kazimie
rza Smulikowskiego, przesyłając wyrazy uznania za 
wielki wkład w rozwój polskiej petrografii, składa
my Mu zarazem życzenia dalszych lat pomyślnej dzia
łalności naukowej. 

WOJCIECH RYŁKO, KAZIMIERZ ŻYTKO 
Instytut Geologiczny 

KIERUNKI POSZUKIWAŃ WĘGLOWODORO"r WE FLISZU KARPAT ZACHODNICH 
NA PODSTAWIE \VYNIKOW DOTYCHCZASOWYCH BADAŃ 

Od dawna interesowano się możliwością odkrycia 
złóż węglowodorów w polskich i czechosłowackich 
Karpatach Zachodnich, mimo iż różnią się one bu
dową od roponośnych Karpat Wschodnich. Podsta
wą tych zainteresowań były źródła solanek z eksha
lacjami metanu (Sól, Złatna, Sidzina, Orawska Pol
hora), a także naturalne wycieki ropy naftowej (re
jon Turzowki - Czadczy na południe od Jabłonkowa; 
1). Kilkakrotnie podejmowano poszukiwania złóż wę
glowodorów we fliszu okolic Żywca. Płytkie otwory 
usytuowane były w rejonie Rychwałdu (19), Radzie
chowych (18) i Soli (7, 8). Mimo stwierdzenia intere
sujących objawów poszukiwania te nie przyniosły 
efektów przemysłowych. 

Badania powyższe były niezależne od szeroko pro
wadzonej przez Górnictwo Naftowe akcji wierceń w 
pobliżu brzegu nasuniętych mas fliszowych, w któ
rej obiektem eksploracji był głównie miocen i jego 
podłoże. Nawiązując do wiercel'1 wykonanych przez 
Górnictwo Naftowe w okolicy Bielska, Instytut Geo
logiczny podjął w latach siedemdziesiątych realizację 
profilu badawczych otworów głębokich (ryc. 1). Jako 
pierwszy wykonano otwór Łodygowice IG-1 (3, 4, 12), 
następnie zaś otvvór Bystra IG-1. Profil tego otworu 
opublikowany został ostatnio (11, 20). W ramach rea
lizacji badań otworu Bystra IG-1 uzyskano ciekawe 
wyniki w zakresie występowania węglowodorów we 
fliszu Karpat Zachodnich. 

UKD 553.98.041 :550.8:551.763/. 781] .001.8(438-924.51) 

POZYCJA OTWORU BYSTRA IG-1 NA TLE 
STRUKTUR KARP AT ZACHODNICH 

Zaprojektowany przez doc. W. A. Nowaka głęboki 
otwór zlokalizowany został na warstwach podmagur
skich (eocen górny) brzeżnej strefy jednostki magL+r
skiej w miejscowości Brzuśnik w dolinie Soły na po
łudnie od Żywca: wysokość 435 m npm. 

W przekroju Bielsko - Żywiec - Brzuśnik (ryc. 
l) w budowie Karpat biorą udział 4 allochtoniczne 
jednostki facjalno-tektoniczne (9, 10). NajniższCl po
zycję zajmuje nasunięta na miocen jednostka pod
śląska, w skład której wchodzą utwory od walanży
nu po oligocen. Ukazuje się ona na powierzchni, głów
nie przy północnym brzegu Karpat, a ponadto lokal
nie w niewielkich oknach tektonicznych, między Cie
szyhem i Ustroniem oraz w oknie tektonicznym Żyw
ca. Następna jednostka - śląska jest dysharmonijnie 
sfałdowana i wyróżniane są w niej między Olzą 
a Sołą cząstkowe jednostki - cieszyńska i gadulska. 
Jednostka cieszyńska składa się głównie z utworów 
tytanu - neokomu. Jedynie w zachodniej części okna 
żywieckiego w nadkładzie warstw cieszyńskich (ty
ton - neokom) występują zredukowane tektonicznie 
utwory albu, senonu i paleogenu, należące przypusz
czalnie do jednostki cieszyńskiej (10). 

Cząstkowa jednostka gadulska, w skład której 
wchodzą utwory od walanżynu po oligocen, jest roz
bita walną poprzeczną dyslokacją na bloki Beskidu 
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Ryc. 1. Szkic oraz przekrój geologiczny okolic Zyw
ca (zestawiono z map Instytutu Geologicznego). 

I - podłoże (a - prekambr, b - miocen autochtoniczny), 
II - jednostka podśląska (kreda - paleogen), III - jed
nostka śląska (a - tyton - kreda dolna, b - kreda środ
kowa, c - kreda górna - paleocen, d - eocen - oligo
cen), IV - jednostka przedmagurska (kreda górna - pa
leogen), V jednostka magurska (a - kreda górna - paleo-

cen, b - eocen). 

Śląskiego i Beskidu Małego. Zachodnia strefa bloku 
Beskidu Małego stanowi przedpole tektonicznego 
okna Zywca. 

W strefie tej, na utworach paleogenu stanowiących 
zluźniony nadkład grubych utworów kredowych, z któ
rych zbudowany jest Beskid Mały, zlokalizowane by
ło wiercenie Łodygowice IG-1. Po przebiciu paleoge
nu jednostki gadulskiej (głównie warstwy krośnień
skie) nie napotkano w profilu tego otworu znanych 
z powierzchni zapadających ku południowi, potężnych 
mas kredy tej jednostki (3, 4, 12). Flaszczyzna odkłu
cia fliszu jednostki śląskiej przecina je skośnie, nie 
zakorzeniają się one pod paleogeńskim nadkładem 
południowej strefy bloku i pod strukturą okna ży
wieckiego (ryc. l, przekrój A-B). Walna, nasuwcza 
dyslokacja poprzeczna rozdzielająca bloki Beskidu 
Śląskiego i Małego stanowi zarazem zachodnią gra
nicę tektonicznego okna Zywca; budowę tego okna 
i jego obrzeżenia przedstawił M. Książkiewicz (9, 10), 
w znacznym stopniu uwzględniając materiały J. Bur
tan (2) i wyniki wcześniejszych badań A. Tokarskie
go (18). Spod jednostki gadulskiej ukazuje się w obra
mieniu okna porozrywana jednostka cieszyi1ska, spod 
niej zaś jednostka podśląska, stanowiąca najniższy 

- element. Zaklinowane są w niej, także w południa-
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Fig. J. Sketch map and geoLogical cross-section 
through the vicinities of Żywiec (compiled on the 

basis of GeoLogicaL Institute maps). 

I - basement (a - Precambrian, b - autochtoneous 
Miocene), II - Sub-Silesian Unit (Cretaceous - Paleogene), 
III - Silesian Unit (a - Tithonian - Lower Cretaceous, 
b - Mid Cretaceous, c - Upper Cretaceous - Paleocene, 
d - Eocene - Oligocene), IV - Pre-Magura Unit (Upper 
Cretaceous - Paleogene) , V - Magura Unit (a - Upper 

Cretaceous - Paleocene, b - Eocene) . 

wej strefie okna, izolowane porwaki jednostki cie
szyńskiej. Od północy jednostka podśląska okna kon
taktuje stromo z paleogenem jednostki gadulskiej 
bloku Beskidu Małego. Wschodnią granicę okna sta
nowi system dyslokacji Soły, wzdłuż :którego jed
nostka podśląska kontaktuje z tytananeokomem por
waków jednostki cieszyńskiej lub z wysuniętymi ku 
północy utworami jednostki magurskiej. 

Na zdyslokowane, rozbite na bloki utwory jednost
ki śląskiej i jednostkę podśląską okna żywieckiego 
nHsunięta jest od południowego wschodu płaszczowi
na magurska. U jej czoła znajduje się wąska strefa 
utworów kredy górnej - paleogenu jednostki przed
magurskiej, oddzielonych grubym pakietem warstw 
krośnieńskich (oligocen) od utworów jednostek pod
śląskiej i cieszyńskiej. A. Tokarski (18) zaliczył te 
warstwy krośnieńskie 'do wyróżnionej przez siebie 
łuski Juraszowa stanowiącej relikt jednostki gadul
skiej po południowej stronie okna. 

Płaszczowina magurska obejmuje utworY od gór
nej kredy po eocen górny. Na jej obszarze zaznacza 
si~ przedłużenie zarówno brzeżnej dyslokacji Beskidu 
Śląskiego, jak i dyslokacji Soły (15), czyli obu ram 
okna żywieckiego. Na SE od tego okna wśród utwo-
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Ryc. 2. Przekrój geologiczny w rejonie otworu Bystra 
IG-1. 

I - podloże (prekambr: Pr - fyllity, miocen: M - seria 
z olistoli tarni); II - jednostka podśląsk.a (k_reda - paleo
gen: K 1-0 - łupki, margle, sporadyczme p1askowce); IIIa 
-- jednostka śląska cieszyńska (tyton - neokom: J~ -- Kf 
- wapienie i łupki cieszyńskie); Illb - jednostka śląska 
gcdulska (paleocen: P - łupki istebniańskie; eocen: E -
łuplei zielone i m;;:rgle globigerY:no~e; olig?cen: ' om "7" gr 
warstwy menilitowe z wkładkaml p1askowcow grodeck1ch, 
Ok - warstwy krośnieńskiej); IV - jednostka przedma
gurska (kreda górna: Ki - warstwy ropianieckie,. Kł -
łupki i margle szare; paleocen - eocen: PE - łupln pstre; 
oligocen: om - warstwy menilitowe, ok - warstwy kroś-
nieńskie; V - jednostka magurska (kreda górna: Kf, 

warstwy ropianieclde - odmiana biotytowa; paleocen: p m 
- piaskowce z Mutneg:o; eocen: EP - lupki pstre, E '1 - -

warstwy hieroglifowe, OE.J - warstwy podmagurskie, o~m 
- piaskowce magurskie. 1 - nasunięcia, 2 - złuskowan1a, 
3 - przypływ ropy naftowej, 4 - przypływ gazu, 5 

,refleksy (profil sejsmiczny - PPG - IIIA - I - 72). 

rów płaszczowiny magurskiej występuje niewielkie 
okno tektoniczne Sopotni Małej (ryc. 1). Ukazują się 
v-.r nim warstwy krośnieńskie (oligocen) i łupki cie
szyńskie (neokom) należące prawdopodobnie do jed
nostki cieszyńskiej (15, 16). Brak jest w oknie utwo
rów jednostki przedmagurskiej, co wskazuje na jej 
od korzenienie. 

Reasumując - wiercenie Bystra IG-1 usytuowa
ne zostało na zapleczu okna żywieckiego, między dwo
ma ważnymi strefami dyslokacji poprzecznych, które 
s') przedłużeniem :ram tego okna. 

PROFIL OTWORU BYSTRA IG-1 
I JEGO INTERPRETACJA STRUKTURALNA 

Szczegółowy profil przewierconych w otworze 
warstw (ryc. 2) został opublikowany przez K. Żytkę 
(20); w pracy tej podajemy jedynie ogólne omówie
nie profilu. Do głębokości 1578 m przewiercano utwo
ry brzeżne.i strefy płaszczowiny magurskiej. Stwier
dzono drugorzędne sfałdowanie warstw podmagur
skich (eocen górny) i łupków pstrych (eocen dolny -
środkowy) w górnej części profilu tej jednostki. Te 
Clstatnie dają się wiązać z pasami pstrych łupków 
t\vorzących jądra antyklin na powierzchni (15). Dolną 
część profilu tworz;ą piaskowce z Mutnęgo - paleo~ 
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Fig. 2. Geological cross-section through the area of 
the Bystra IG-1 borehole. 

I - basement (Precambrian: Pr - phyllites, Miocene: M
series with olistoliths) · II - Sub-Silesian Unit (Cretaceous 
- Paleogene: K 10 ..:__ shales, marls and, occasionally, 
sandstones); lila - Cieszyn Silesian Unit (Tithonian 
Neocomian; .J~ - K ~ - Cieszyn Limestones and Shales); 
IIIb - Godula Silesian Unit (Paleocene: P - ~tebna 

Shales; Eocene: E - green shales and Globigerina marls; 
01igocene: Om+g.r - MenUlite Beds with intercalatio.ns of 
Gródek Sandstones, ok - Kr•osno Beds); IV - Pre-Magura 
Unit (Upper Cre·taceous: Ki - Ropianka Beds, Kł - g·ray 

shales and marls; Paleocene - Eocene: PE - mottled 
sh&les; Oligocene: Om - Menillite Beds, ok - Kr<>sno 

Beds), V - Magura Unit (Upper Creta,ceous: Ki - Ropian

ka Bed's - biotite vaniety; ·Paleocene: Pm - Mutne Sand
stone.s; Eocene: EP - mottled shales, Eh - Hie•r.ogly.ph 

Beds, oEP - sub-M.agura Beds, OEm - M.agura Sandsto
nes. 1 - -overthrusts, 2 - scali..ngs, 3 - outflow of oil, 
4 - outnow of ga.s, 5 - reflectors (,se1smic secti-on PPG -

IIIA - I - 72). 

cen (1030-1262 m), , leżące na senońskich warstwach 
rc-pianieckich litofacji biotytowej; przebito je w głę

_bokości 1578 m. 
W głębokości 1578-1604 m przebito brekcję tekto

niczną z udziałem warstw krośnieńskich; niżej do 
głębokości 1888,5 m, przewiercano sfałdowane i za
burzone utwory jednostki przedmagurskiej. Senon jest 
tu rozwinięty w postaci szarych łupków marglistych 
i margli lub też w postaci fliszowego kompleksu 
Viarstw ropianieckich, częściowo marglistych. Faleo
cen - eocen rozwinięty jest w postaci łupków zielo
nych i pstrych, częściowo marglistych. Stwierdzono 
ponadto łupki menilitowe i warstwy krośnieńskie oli
gocenu tej jednostki. 

W przedziale 1885,5 - 2890,0 m ,przewiercono urt
wo.ry jednosttki ślą's.k:iej, gadulskiej. Do głębokości 
1913 m są to zbrekcjowane wars•twy krośnieńskie i 
merrilito'We, do 2240 m - łupki ut'Worów paleogenu 
starszego od warstw ki"ośnieńskkh (ryc. 2, 3). Obec
ność czarny·ch ŁU!pków istebniań,skkh - paleocenu 
ora.z glaukonitowych piaskowców g.ródeckich - oli
gocenu pozwala zakwalifi1kować t'e łuski do jednostki 
śląskie j . Do tej samej jednostki •zaliczono też leżący 
poniżej, ;przewiercony w przedziale 2240-2890 m kom
pleks warstw krośnieńskich o małej ilości zaburzeń 
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Ryc. 3; Część profiLu jednostki śLąskiej w otworze 
Bystra IG-1. PG - profilowanie gamma, PO - pro
filowanie oporności, PNG - profiLowanie neutron -

gamma, a, b, c - opróbowane poziomy. 

Fig. 3. Part of section of the SiLesian Unit in the 
Bystra IG-1 borehoLP.. 

PG - gamma logging, PO - resistance logging, PNG 
neutron-gamma logging, a, b, c . - sampled horizons. 

tektonicznych. Warstwy te leżą normalnie. Upady 
rzędu 20-30° interferują z upada.mi 40-50°. Układ 
warstw wskazuje na łączność tego kompleksu z war
stwami krośnieńskimi łuski Juraszowa na przedpolu 
jednostki magurskiej (ryc. 2). 

· W przedziałach głębokości 289~-~340 m i . 3449-: 
-3561 m przewiercano bardzo s1lme zbrekcJowan.c 
czarne łupki dolnej kredy, łupki i margle pstre gór
nej kredy, łupki zielone i margle globigeryr;o:vt:; e<;>
cenu oraz łupki menilitowe i warstwy krosmenskle 
-- ·oligocenu. Utwory te reprezentują serię podśląs~ą. 
Podzielone są ·one pakietem zaburzonych warstw Cle
szyńskich (berias-walanżyn) przewierconych w głębo
kości 3340-3449 m, reprezentujących jednostkę śląs
ką . cieszyńską. Upady w porwaku warstw cieszyil
skich (ryc. 2) wskazują, że wiąże się on z porwakami 
neokomu południowo-wschodniego obrzeżenia okna 
żywieckiego. Tym samym całość utworów z głębokoś
ci 2890-3561 m stanowi przedłużenie zespołu sfałdo
wanych d. zb['ekcjowany·ch warstw występujących 
w oknie żywieckim. Podkreślić trzeba wielkie zbrek
cjowanie utworów jednostki podśląskiej. W wielu 
rdzeniach współwystępuje kreda dolna1 górną i pa-

5~0 

leogen w postaci niewielkich bloków. Profil otworu 
wskazuje, że jest to cecha jednostki podśląskiej okna 
żywieckiego a nie efekt zaburzeń przyuskokowych. 

W głębokości 3561-3787,7 m przewiercono utwory 
adochtonu. Do 3640 m jest to seria bloków i olisto
litów kredy i paleogenu jednostki podśląskiej oraz 
podrzędnych okruchów metamorficznych skał podłoża. 
Utwory te sklejone są ciemnymi,- piaszczystymi mu
łowcami; tylko ni·ewielki fragment rdzenia (3-4 cm) 
z tych mułowców wydobyto z otworu. Glistolitowa 
seria reprezentuje przypuszczalnie miocen dolny 
(? Ka.rpa•t). Podo:bne utw;ory nawiercono w otworze 
łlodygowic·e IG-1 w głębokości 1715,5-1721 (12) a 
także w ·otworze Sucha IG-1 (17), gdzie prebadeńskie 
osady z ohstolitami flis·zu występują na dużą skalę. 
Jest to możliwe, że utwory te wy~Stępują w KaTpa
t8ch morawskich i uznane zostały za "starostyryjską 
jednostkę" o genezie tektonicznej (6). 

Nawiercone w głębokości 3640-3787,7 m skały me
tamorficzne reprezentują podłoże prekambryjskie. Są 
one południowo-wschodnim przedłużeniem grzbietu 
s!awkowsko-cieszyńskiego morawsko-śląskich Karpat 
(16). 

WYNIKI BADAŃ ZŁOŻOWYCH 

Poziomy do badań w otworze Bystra IG-1 wyty
powali: mgr K. Działa, mgr A. Tomaś oraz autorzy 
tej pracy. W trakcie badań złożowych dodatkowe po
ziomy wyznaczył nadzorujący badania dr L. Bojar
ski przy współpracy prof. dr S. Depowskiego. Zba
dano w sumie 18 poziomów uzyskując ogólny obraz 
stosunków złożowych w profilu otworu. Z powodu 
awarii nie udało się przeprowadzić badań dolnego 
odcinka otworu, w tym utworów mioceńskich. 

W jednostce podśląskiej brak poziomów interesu
jących do badań złożowych. Nie uzyskano przypływu 
z niewielkiego pakietu piaskowców o nie ustalonym 
wieku (3090-3068 m) w obrębie tej jednostki, jak 
również z porwaka fliszu neokomskiego jednostki cie
szyńskiej. Nie prowadzono badań warstw krośnień
skich jednostki gadulskiej (łuska Juraszowa) z wyjąt
kiem ich stropowej strefy (ryc. 3). 

Pierwsze interesujące (idąc od dołu) wyniki zło
żowe uzyskano w efekcie szczegółowych badań po
ziomów mieszczących się w głębokości 2245-2149 m. 
Są to głównie warstwy menilitowe z piaskowcami 
gródeckimi należące do łusek jednostki śląskiej, leżą
cych na . łusce Juraszowa (ryc. 2). Opró bowano tu 3 
odcinki profilu (ryc. 3): a - 2245-2215 m, b -- . 
2208-2200 m, c - 2173-2149 m. W początkowej fa
zie bada11 otwarto wszystkie 3 odcinki łącznie. Uzys
kano przypływ zgazowanej ropy naftowej z wodą 
złożową (proporcja około i : 10), w ilośCi 0,1 - 0,5 
m 3/h. Ciśnienie złożowe (pomiar manometrem wgłęb
nym) wyniosło 255 at. 

Przy selektywnym opróbowywaniu poziomu a 
(2245-2215 m) uzyskano przypływ wody złożowej 
z dodatkiem około 3% ropy naftowej. Wielkość przy
pływu była zmienna w różnych fazach badań, osn
cowano ją na około 2,5 m3/24 h przy samowypływie. 
Vl izolowanym poziomie c (2173-2149 m) stwierdzo
no ciśnienie złożowe 239 at (gradient 1,11) oraz przy
pływ ropy naftowej rzędu O, 7 m3/24 h przy bardzo 
dużej depresji. 

W czasie badań izolowanego poziomu b (2208-
-2200 m) · istniała przypuszczalnie łączność z pozio
mem a poprzez nieszczelny korek. Stwierdzono ciś
nienie złożowe 250,5 at (gradient 1,14) oraz przypływ 
0,37 m3fh (przy zmianie głębokości poz.iomu płynu od 
2000 m do 516 m) wody ze śladami ropy naftowej. 

W świetle przeprowadzonych badań jest prawdo
pódobne, że kontakt woda - ropa znajduje się w 
poziomie 2245-2215 m, który jest zarazem poziomem 
o najlepszych własnościach fizycznych. Woda z ba
danego poziomu a jest wodą typu chiorkowo-sodowe
go - według klasyfikacji Szczukarewa (wodorowę
glanowo-sodowa według Sulina), o mineralizacji 12,1 
g/l, o wysokiej zawartości jodu (do 16,5 mg/l) i bro-
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rdinowa ma c.wł. 6,8625 g/cm3• Przytoczone w arty
kule wyniki pochodzą z analiz wykonanych w In
stytucie Geologicznym w Warszawie. 

Z kolejnego poziomu, z warstw menilitowych w 
głębokości 2102-2076 m (ryc. 3) nie uzyskano przy
pływu. Ślady ropy naftowej zarejestrowano nato
miast w czasie badań poziomu 2060-2042 m. Słaby 

· przypływ ropy (300 l) zaznaczył się po rozszerzeniu 
badań na cały poziom 2060-1980 m, obejmujący 
utwory eocenu i oligocenu jednostki śląskiej (ryc. 3). 
Brak tu skał o korzystnych cechach zbiornikowych; 
ciśnienie złożow.ę_, w próbniku nie odbudowało się w 
pełni, wzrosło jednak do 176 at. Wynik ten wskazuje, 
że również górna część łusek śląskich izolowana jest 
od powierzchni. 

Następnie przeprowadzono badania dolnej części 
płaszczowiny magurskiej. Z poziomu 1578-1550 m 
(warstwy ropianieckie -- senon) i z poziomu 1261-
-1085 m (piaskowce z Mutnego - paleocen) nie 
uzyskano przypływu płynu, zaznaczył się jednak po
wolny wzrost ciśnienia na manometrach wgłębnych. 
vV wyższym z tych poziomów zarejestrowano nawet 
gaz palny na głowicy a wyekstrapolowane ciśnienie 
złożowe wyniosło 132 at (gradient 1,2). Badania świad
cza zarówno o braku dobrych cech zbiornikowych w 
tych kompleksach piaskowcowego fliszu, jak 1 o ich 
uszczelnieni u. 

Ostatni badany poziom 798-777 m to piaskowce 
warstw podmagurskich (eocen górny). Również tu 
stwierdzono nieco wyższe od hydrostatycznego ciśnie
nie złożowe (81,5 at) oraz przypływ gazu; zawiera on 
92,6% objęt. metanu. Początkowa wielkość przypływu 
wynosiła 4 Nm3/min., w czasie badań zaznaczył się 
szybki spadek przypływu. 

PODSUMOW ANIE I WNIOSKI 

Otworem Bystra IG-1 wykryta została w Karpa
tach Zachodnich kolejna strefa, w której utwory fli
szowe nasycone są węglowodorami. Ważną cechą tej 
strefy są ciśnienia złożowe wyższe od hydrostatycz
nych. Nasycenie ropą naftową i gazem objęło utwo
ry . łusek reprezentujących część paleogenu jednostki 
śląskiej (głównie piaskowce gródeckie w warstwach 
menilitowych oligocenu). Rolę ekranu uszczelniające

go spełniają ilaste i margliste osady jednostki przed
magurskiej. Kompleksy piaskowców w nadległej 
płaszczowinie magurskiej również są nasycone gazem. 
Zaznaczają się duże analogie do sytuacji geologicz
nej i złożowej napotkanej przed laty w czasie wier
ceń w rejonie miejscowości Sól około 18 km na SW 
od Bystrej IG-1 (7, 8), a także w miejscowości To
karnia na południe od Myślenie (5). W otworach tych 
»t.wierdzono pod nasunięciem płaszczowiny magur
skiej łuski fliszu jednostki śląskiej, nasycone węglo
wodorami: rolę uszczelniającego ekranu spełniają 
głównie utwory jednostki magurskiej, jednak i w 
nich zaznaczają się objawy węglowodorów. 

Ogólny obraz geologiczny we wspomnianych przy
padkach wskazuje na powstanie akumulacji już po 
nasunięciu płaszczowiny magurskiej na jej fliszo\ve 
podłoże. Wiadomo, że znaczne ruchy dosuwcze tej 
jednostki zaznaczyły się jeszcze w badenie (9, 13), 
tak więc czas omawianego nasycenia fliszu w Kar
patach Zachodnich jest badeński lub pobadeński. 

Uwzględniając obraz strukturalny podłoża i jedno
stek fliszowych (ryc. 2), tendencję do redukcji ku po
łudniowi zarówno jednostki podśląskiej, jak i śląs
kiej - trzeba przyjąć, że głębokie źródło węglowo_
dorów napotkanych \V otworze Bystra IG-1 znajduje 
się na S od prekambryjskiego grzbietu sławkowsko
-cieszyńskiego. Mogą nim być utwory fliszu i wczes
nomioce{lskich molas, jak i starsza pokrywa osado
wa południowego skłonu wspomnianego grzbietu. 
Drogą migracji są zaburzone utwory fliszowe podło
ża płaszczowiny magurskiej i jej spągowej części. 
W sąsiedztwie otworu Bystra IG-1 drogą migracji 
jest strefa spękań związana z płaszczyzną nasunię
cia jednostki magurskiej. 

Z przedstawionych badań wynika możii wosć, że 
otwór Bystra IG-1 zlof'calizowany jest przy połud
niowym konturze niewielkiego złoża ropy naftowej · 
mieszczącego się w piaskowcach gródeckich jednostki 
śląskiej, przewierconych w głębokości 2158--2240 m. 
Wysokie ciśnienie złożowe i stosunkowo nieduża głę
bokość zalegania, zachęcają do podjęcia akcji poszu
kiwawczej w brzeżnej strefie jednostki magurskiej 
między Ciędną a Sporyszem, w pasie szerokości kil
kuset metrów na zewnątrz od otworu Bystra IG-1. 
Głównym zadaniem poszukiwawczym w tej części 
Karpat pozostaje penetracja głębokimi otworami ob
s~aru na S od g.rzbietu sławkowsko-cieszyńskiego za-
rowno w Polsce, jak i w Czechosłowacji. · 
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SUMMARY 

The pa1per preseri.ts an outline -of geolo·gkal struc
ture of the vkin~tie:s of Żywi.ec in the Wes1tern Car
pai1Jhians (Fig. l) and geologitc.al intenprerta'tio n of the 
Bystra IG-1 borehole c-alumn (Flig. 2). The ge.ologkal 
se1Jting of the enco1Unttered water, oil, a nd gas i·s 
des.cribed {F.i,g. 3) and their dejpos it parame,ters are 
given. Wa,ter and oil are coming fr·om roc!ks of 
Si·le:sian Unit scale (Gródek Sands,tones - Oligocene), 
sea;led by Pre-1Ma1gura Unit roc.ks, and g.as - fwm 
fol.ided UiPIPer Eocene .sandstone:s of .the Ma1gura Unit. 
Aitten:tion i,s paid to depc.sit potential of Flysch 
ba1sement of the Magura Unit and dee1p zone of the 
Carpathians south of the Slavkov-Cieszyn Ridge. 

PE310ME 

B eT•aTn.e orrJ1icaHo PeoJior:v:rY:ecKoe •cTpoeHIMe 3ana,n;
Hhrx Ka:pna·To'B B oK.peC'THOC'TB:x ropo,n;a :LKMBe~ (pM:c. 1). 
IIpe.,n;!C'T'aBJieHa MHT1eprrpeTa~w.nl rrpocp:MJir.r CKBa)K·J1iHbi 
BMcTpa Mf-1 (pwc. 2) . OnMcaHIO reo.roorM"łecKoe noJio
)KeHWe UPO·Mge:HIO'M IBIOI.U:.bi, Hecp·TJ1 J1 ra3a (pMC. 3) H TipM
Bep;e'Hbi rrJiaC"DOIBbre ·rrapaMeTpbr. IIpwToK BOp;br 1111 ;aecp'I1M 
IIpOl1iCXO,lJ;JICT %3 'Y:•eiiiyM'Y:a"T<OM ·C'KJia,ll)KVf •CJ1JI€31CK:J1X OT
JI!Q)K€H>·ri1 C·rrec'-1aHJ1KM: 'M:3 ·rpy,n;Ka - OJIMTo~eH), yrrJioT
HeHHhrx oca,n;KaMM rrpe,n;MarypcKoi1: ep;I1HM~br. IIpMT<OK 
r·a3a IIpiOJ11CXO:,IT,l1T 'l13 •CKJiap;'Y:aTbiX II€C'Y:aHMKIOB Bepx
Hero 3o~eHa Ma·rypc·Koi1: ep;.wHM~br. 06pa~e:Ho IBHMMa
HMe Ha I]Q;YlJCiKOBbie II€pCII€KTl1Bbi cpJTMIII€BOPO O'CH.OBa
H.MB: MaTypcKoi1: e,Il.!MiHM:~bi ·M rJiy6lf11HHOi1 30Hbi Kap
na'TOB K IDII' y OT •CJiaBKO'BCKO-~·eiiiYrHtC'KOPO xpe6Ta. 

STEFAN GUCIK 
Instytut Geologiczny 

KARPACKIE ŁUPKI BITUMICZNE- ICH ROZWóJ I PERSPEKTYWY 
JAKO SUROWCA. ENERGETYCZNEGO 

Pogłębiający się w ostatnich latach kryzys ener
getyczny w świecie i związany z tym gwałtowny 

·wzrost cen paliw płynnych spowodował zainteresowa
nie się surowcami energetycznymi, których eksploa
tacja i przeróbka były dotychczas uważane za n ie
opłacalne. Jednym z tych surowców są znane od wie
lu lat łupki bitumiczne. W Polsce największe ich za
soby znajdują się w Karpatach. Na mnie jszą skalę 
występują one w Górnośląskim i Lubelskim Zagłębiu 
Węglowym (przywęglowe łupki bitumiczne i węgle 
sapropelowe) oraz na Niżu Polskim (czwartorzędowe 
ł~pki bitumiczne). 

W polskich Karpatach Zewnętrznych mianem łup
ków bitumicznych określa się czarne i brunatnoczar
ne łupki warstw menilitowych wieku oligoceńskiego. 
Warstwy te - sfałdowane wskutek procesu gradacji 
wraz z nadległymi warstwami krośnieńskimi - zo
stały odsłonięte na powierzchni w formie wąskich, 
wielokiiometrowych pasów. Szczególnie licznie wy
stępują one we wschodniej części polskich Karpat 
na wschód od Dunajca (ryc. 1). 

Pierwsze informacje o występowaniu łupków bi
tumicznych w Karpatach fliszowych podaje E .. Vi[i~
dakiewicz (23). vV późniejszych latach ukaZUJ€ Sl~ 
wiele prac, m. in. W. Szajnochy (21), R. Zubera, (25)~ 
W. Kuźniara (15), w których autorzy obok ogolneJ 
charakterystyki łupków menilitowych podają procen
tową zawartość substancji oleistych. Tak np. W. ~-uź
niar podaje, że zawartość oleju w h~pk_ach memllto~ 
wych rzadko spada poniżej 20%, a meki.edy. ~ochodz1 
dD 30%. Autor ten nie podaje jedna~ am mieJ,s_ca. po
brania próbki, ani metody stosowaneJ przy ?auamach. 
Zawartości pirobituminów podawane przez mnych au
torów są znacznie niższe; wahają się one od 2-8%. 

W okresie międzywojennym prace badawcze nad 
łupkami bitumicznymi prowadzono głównie pod ką
tem ustalenia zawartości oleju łupkowego oraz skła
du frakcyjnego tego oleju. Z tego ok~esu pochodzą 
prace W. Szajnochy (22), K. Bohdanow1cza (4, 5), J:.:· 
Różyckiego (17) i in. A. Różycki (op. cit.) uzy~ku~~ 
z różnych próbek łupków menilitowych wydaJnosc 
33 g ropy surowej i 88 l gazu z l kg łupku. W tym 
czasie podjęto również próby praktycznego wy~orzy
stania łupków bitumicznych przez S. A. Wspolnotę 
Interesów Górniczo-Hutniczych. Jak podaje Z. Pazdro 
(4), w wyniku tych badań uzyskano z ? ton łup~u 
z Synowódzka (Karpaty Wschodnie) destylat oleJO
wy w ilości 3,4%. Analizując dotychczasowy stan ba
dań J. J. Zieliński (24) ocenia obszar wychodni łup -
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ków menilitowych na ok. 600 km2, zastrzegając jed
nocześnie, że nie wszystkie te wychodnie będą mo
gły być wyzyskane. Łączna kubatura łupków meni
litowych była szacowana przez tego autora na 30 
mld m 3• 

W latach 1955-1961 systematyczne badania prowa
dzili J. Badak (l) oraz J. Badak i J. Grudzień (3). 
Obejmowały one swym zasięgiem całokształt zagad
nień związanych z karpackimi łupkami bitumiczny
mi. W późniejszym okresie J. Badak (2) prowadził 
obserwacje nad zmiennością facjalną warstw menili
towych, wyróżniając w nich 4 facje: ilastą, margli
stą, ilasto-piaszczystą i marglisto-piaszczystą. Bada
nia te zmierzały do u stalenia, w której z wydzielo
nych facji występują łupki bitumiczne o najwyższych 
zawartościach pirobituminów. W podsumowaniu wy
ników przeprowadzonych badań autor ten stwierdza, 
że średnia zawartość oleju łupkowego, liczona dla ca
łego obszaru występowania łupków bitumicznych, wa
ha się od l do 2%, natomiast podwyższone jego za
wartości koncentrują się w łupkach niższej części 
warstw menilitowych nad i pod poziomem rogowco
wym. W podobnym położeniu występują podwyższo
ne zawartości uranu (13). 

W latach 1975-1977 w ramach prac Instytutu 
Geologicznego, wykonan; badania karpackich łupków 
bitumicznych, pod względem możliwości komplekso
wego ich wyzyskania. Badaniami obj~to obszar wy
chodni warstw menilitowych od DunaJCa po wscho~
nie granice państwa. Badania geologiczne wykonal:: 
w części zachodniej obszaru M. Kita-,B.ada,k, w częs
ci południowej - J. Skulich, w częsci, :r;>ołn?cno-za
chodniej - J . Jaszczur ~r~z w częsc1, polnocno
-wschodniej - autor. Wymk1 tych badan pr~edsta
wiono na 85 Sesji Naukowej Instytutu ~eolo~1czn~go 
nt : "Perspektywy wykorzystania łupkow bitur;ucz
nych w Karpatach i węgli ~apropelowyc~, w Gor~·lO
śląskim i Lubelsk.im Zagłębi~ Węglowym w :Cwiet
niu 1978 r. Prace dotyczące mnych zastosowan ka:
p ackich łupków bitumicznych (niż ?o uz~skiwa!ua 
oleju łupkowego) ww. autorzy opublikowali oddziel
nie (10, 12, 19). 

ROZWOJ LITOLOGICZNY I ZMIENNOŚĆ FACJALNA 
WARSTW MENILITOWYCH 

W niższej części oligocenu, we wszystkich jednost
kach tektonicznych (z wyjątkiem północnej części jed
nostki magurskiej) występują warstwy menilitowe, 




